
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,815,4834,558,886 256,597

1.교육비특별회계이전수입 4,807,3834,549,541 257,842

1.교육비특별회계전입금수입 4,807,3834,549,541 257,842

1.사립학교보조금수입 4,807,3834,549,541 257,842

1.인건비재정결함보조

금
4,807,383 0 0

재정결함인건비보조금 : 4,807,383,000원 × 1

교 =
4,807,383,000

2.기타이전수입 8,100 9,345 -1,245

1.사학법인이전수입 8,100 9,345 -1,245

1.법인법정부담금 8,100 9,345 -1,245

1.법인법정부담금 8,100 0 0법정부담금전입금 : 8,100,000원×1건= 8,100,000

2.자체수입 2,882,7733,078,667 -195,894

1.학부모부담수입 2,866,6233,065,567 -198,944

1.등록금 1,165,7081,248,602 -82,894

1.수업료 973,0801,042,276 -69,196

1.수업료 973,080 0 0수업료수입 : 318,000원×900명×4분기×85%= 973,080,000

2.학교운영지원비 192,628 206,326 -13,698

1.학교운영지원비 192,628 0 0
학교운영지원비 : 54,600원×900명×4분기

×98%=
192,628,000

2.수익자부담수입 1,700,9151,816,965 -116,050

1.급식비 983,6601,028,810 -45,150

1.급식비 983,660 0 0급식비 수입(학생 ) : 3,300원×900명×305식= 905,850,000

급식비 수입(교직원:3,600원) : 3,600원×50명

×200식=
36,000,000

우유급식비 : 430원×500명×190일= 40,850,000

기타수입 : 80,000원×12월= 960,000

2.방과후학교활동비 319,000 360,000 -41,000

1.방과후학교활동비 319,000 0 0방과후수업비 : 50,000원×580명×11월= 319,000,000

3.현장체험학습비 151,400 130,950 20,450

1.현장체험학습비 151,400 0 02학년 현장체험학습경비 : 400,000원×306명= 122,400,000

수련활동비 : 100,000원×290명= 29,000,000

4.졸업앨범비 17,105 18,865 -1,760
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1.졸업앨범비 17,105 0 0졸업앨범대금 : 55,000원×311명= 17,105,000

5.교과서비 28,300 90,000 -61,700

1.교과서비 28,300 0 0학생교과서대금 : 100,000원×283명= 28,300,000

6.기숙사비 100,800 101,400 -600

1.기숙사비 100,800 0 0기숙사비 수입[65명] : 120,000원×70명×12월 100,800,000

7.기타수익자부담수입 7,850 86,940 -79,090

1.기타수익자부담수입 7,850 0 0백두대간 통일기행 경비 : 60,000원×30명= 1,800,000

교생실습비(수익자) : 100,000원×13명= 1,300,000

사회과 문화탐방 : 50,000원×35명= 1,750,000

영어캠프비 : 100,000원×30명= 3,000,000

8.교복구입비 92,800 0 92,800

1.교복구입비 92,800 0 0교복구입비 : 320,000원×290명= 92,800,000

2.행정활동수입 16,150 13,100 3,050

1.사용료및수수료 3,200 0 3,200

1.사용료및수수료 3,200 0 3,200

1.사용료 3,000 0 0사용료및수수료 : 3,000,000원×1= 3,000,000

2.수수료 200 0 0불용품매각대금 : 50,000원×4건= 200,000

2.기타행정활동수입 12,950 13,100 -150

1.이자수입 4,150 4,100 50

1.이자수입 4,150 0 0정기예금이자 : 1,000,000원×3회= 3,000,000

결산이자수입 : 150,000원×4회= 600,000

법인세환불금 : 550,000원×1회= 550,000

2.기타행정활동수입 8,800 9,000 -200

1.기타행정활동수입 8,800 0 0매점이익금 : 500,000원×12월= 6,000,000

기타잡수입 : 200,000원×5건= 1,000,000

백범김구선생독후감대회지원금 : 1,800,000원

×1건=
1,800,000

3.기타수입 40,000 45,000 -5,000

1.전년도이월금 40,000 45,000 -5,000
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1.순세계잉여금 40,000 45,000 -5,000

1.순세계잉여금 40,000 45,000 -5,000

1.순세계잉여금 40,000 0 0전년도이월금 : 40,000,000원×1건= 40,000,000

세입합계 7,738,2567,682,553 55,703
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1.인적자원 운용 5,092,6264,907,632 184,994

1.교직원보수 4,311,7164,469,932 -158,216

1.사립학교 교원보수 3,824,6584,038,194 -213,536

1.기본급 2,724,172 0 0

1.봉급 2,528,172 0 0
교원봉급(51명)  4,131,000원×51명×12월

=
2,528,172,000

2.정근수당 196,000 0 0
교원 정근수당(1.7월)  98,000,000원×2회

=
196,000,000

2.수당 493,126 0 0

1.정근수당 53,880 0 0근속수당  3,750,000원×12월= 45,000,000

근속수당 가산금  740,000원×12월= 8,880,000

2.가족수당 51,120 0 0가족수당  51,120,000원 × 1교= 51,120,000

3.자녀학비보조수당 8,424 0 0자녀학비보조수당  2,106,000원×4회= 8,424,000

4.육아휴직수당 37,200 0 0육아휴직수당(3명)  3,100,000원×12월= 37,200,000

5.교원보전수당 960 0 0교장보전수당  70,000원×12월= 840,000

교감보전수당  10,000원×12월= 120,000

6.교직수당 141,000 0 0교직수당  250,000원×47명×12월= 141,000,000

7.교직수당가산금1 9,600 0 0교직수당가산금  800,000원×12월= 9,600,000

8.교직수당가산금2 10,920 0 0보직교사수당  70,000원×13명×12월= 10,920,000

9.교직수당가산금4 31,200 0 0담임수당  130,000원×20명×12월= 31,200,000

10.시간외근무수당 143,500 0 0시간외근무수당  61,000,000원 × 1교= 61,000,000

시간외근무초과수당  7,500,000원×11월= 82,500,000

11.관리업무수당 5,322 0 0관리업무수당  443,470원×1명×12월= 5,322,000

3.실비변상등 325,120 0 0

1.정액급식비 73,320 0 0정액급식비  130,000원×47명×12월= 73,320,000

2.명절휴가비 244,000 0 0명절휴가비  122,000,000원×2회= 244,000,000

3.직급보조비 7,800 0 0교장직급보조비  400,000원×1명×12월= 4,800,000

교감직급보조비  250,000원×1명×12월= 3,000,000

4.명예퇴직수당 60,000 0 0

1.명예퇴직수당 60,000 0 0명예퇴직수당  60,000,000원 × 1교= 60,000,000
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5.부담금 222,240 0 0

1.교직원법정부담금 222,240 0 0연금부담금  9,700,000원×12월= 116,400,000

건강보험부담금  8,000,000원×12월= 96,000,000

재해보상부담금  820,000원×12월= 9,840,000

2.사립학교 직원보수 487,058 431,738 55,320

1.기본급 305,886 0 0

1.봉급 282,072 0 0봉급 (7명)  3,358,000원×7명×12월= 282,072,000

2.정근수당 23,814 0 0정근수당  1,701,000원×7명×2회= 23,814,000

2.수당 62,211 0 0

1.정근수당 8,280 0 0근속수당  560,000원×12월= 6,720,000

근속수당가산금  130,000원×12월= 1,560,000

2.성과상여금 22,000 0 0사무원 성과상여금  22,000,000원×1건= 22,000,000

3.대우공무원수당 3,600 0 0대우공무원수당  300,000원×12월= 3,600,000

4.가족수당 6,720 0 0가족수당  80,000원×7명×12월= 6,720,000

5.자녀학비보조수당 1,491 0 0자녀학비보조수당  372,600원×1명×4회= 1,491,000

6.위험근무수당 480 0 0위험근무수당  40,000원×1명×12월= 480,000

7.시간외근무수당 14,040 0 0시간외정액분  670,000원×12월= 8,040,000

시간외초과분  500,000원×12월= 6,000,000

8.기술정보수당 5,600 0 0기술정보수당  50,000원×1명12월= 5,600,000

3.실비변상등 64,721 0 0

1.정액급식비 10,920 0 0정액급식비  130,000원×7명×12월= 10,920,000

2.명절휴가비 28,651 0 0명절휴가비  14,325,100원×2회= 28,651,000

3.연가보상비 12,250 0 0연가보상비  1,750,000원×7명= 12,250,000

4.직급보조비 12,900 0 0직급보조비  1,075,000원×12월= 12,900,000

4.부담금 54,240 0 0

1.교직원법정부담금 54,240 0 0연금부담금  3,000,000원×12월= 36,000,000

건강보험부담금  1,400,000원×12월= 16,800,000

재해보상부담금  120,000원×12월= 1,440,000
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2.기타 교직원보수 763,600 426,500 337,100

1.교직원대체인건비 708,700 371,600 337,100

1.교원대체인건비 708,700 0 0

1.봉급 427,800 0 0
기간제교원봉급(14명)  35,650,000원×12

월=
427,800,000

2.정근수당 26,000 0 0정근수당  10,000,000원×2회= 20,000,000

근속수당  500,000원×12월= 6,000,000

3.가족수당 4,800 0 0가족수당  400,000원×12월= 4,800,000

4.교원보전수당 360 0 0교원보전수당  15,000원×4명×6월= 360,000

5.교직수당 42,000 0 0교직수당  250,000원×14명×12월 42,000,000

6.교직수당가산금4 9,360 0 0담임수당  130,000원×6명×12월= 9,360,000

7.시간외근무수당 23,580 0 0시간외수당  97,000원×14명×10월= 13,580,000

시간외수당초과분  1,000,000원×10월= 10,000,000

8.정액급식비 21,840 0 0정액급식비  130,000원×14명×12월= 21,840,000

9.명절휴가비 43,000 0 0명절휴가비  21,500,000원×2회= 43,000,000

10.기간제교원인건비 45,160 0 0기간제교원퇴직금  3,200,000원×14명= 44,800,000

보건활동수당  30,000원×1명×12월= 360,000

11.기간제교원법정부담

금
64,800 0 0국민연금부담금  2,100,000원×12월= 25,200,000

국민건강보험부담금  2,100,000원×12월= 25,200,000

고용보험부담금  800,000원×12월= 9,600,000

산재보험부담금  400,000원×12월= 4,800,000

2.학교운영지원수당 54,900 54,900 0

1.학교운영지원수당 54,900 0 0

1.학교운영지원수당 54,900 0 0
교원연구활동비(59명)  4,100,000원×12개

월=
49,200,000

사무원학생지도비  5,000원×7명×12월= 420,000

사무원관리수당  60,000원×7명×12월= 5,040,000

사무원직책수당  20,000원×1명×12월= 240,000

3.교직원 복지 및 역량강화 17,310 11,200 6,110

1.교직원연수 12,050 9,100 2,950
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1.직무연수 12,050 0 0

1.일반수용비 12,050 0 0직무연수 교육경비  100,000원×60명= 6,000,000

자율연수 교육비  50,000원×59명= 2,950,000

심폐소생 연수비  1,100,000원×1건= 1,100,000

행정사무 역량강화 연수  250,000원×8명= 2,000,000

2.교직원복지 5,260 2,100 3,160

1.교직원복지 5,260 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교직원문화탐방  500,000원×2회= 1,000,000

2.교직원복지비 3,260 0 0교직원퇴임행사  500,000원 × 1교= 500,000

교직원결핵검진비  160,000원×1회= 160,000

기타교직원복지  100,000원×10회= 1,000,000

시설관리직 피복구입비  100,000원×8명

×2회=
1,600,000

3.일반업무추진비 1,000 0 0교직원체육행사  500,000원×2회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,267,9421,410,756 -142,814

1.급식 관리 997,4101,085,295 -87,885

1.학교급식운영 997,4101,085,295 -87,885

1.영양사인건비 7,041 0 0

1.무기계약직원인건비 7,041 0 0
초과근무수당  17,410원×1시간×25일×12

월=
5,223,000

퇴직적립금  1,818,000원×1건= 1,818,000

2.조리원인건비 260,385 0 0

1.무기계약직원인건비 258,498 0 0연봉  1,642,710원×9명×11월= 162,629,000

초과근무수당  (62,870원/8시간)×1.5배

×2.5시간×150일×9명=
39,785,000

퇴직적립금  280,000,000원/10명= 28,000,000

국민연금부담금  280,000,000원×4.5% 12,600,000

국민건강부담금  280,000,000원×3.23%= 9,044,000

고용보험부담금  280,000,000원×1.5%= 4,200,000

산재보험부담금  280,000,000원×0.8%= 2,240,000

2.기간제직원인건비 1,887 0 0조리원대체인건비  62,870원×1명×30일= 1,887,000
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3.급식식재료구입비 594,600 0 0

1.급식용식재료비 594,600 0 0채소류  3,900,000원×12월= 46,800,000

육류  5,000,000원×12월= 60,000,000

가금류  5,000,000원×12월= 60,000,000

곡류  1,100,000원×12월= 13,200,000

공산품류  27,500,000원×12월= 330,000,000

두부류  650,000원×12월= 7,800,000

김치류  2,500,000원×12월= 30,000,000

수산물류  1,900,000원×12월= 22,800,000

친환경쌀구입비  2,000,000원×12월= 24,000,000

4.급식운영비 84,534 0 0

1.일반수용비 26,724 0 0수질검사  80,000원×1회= 80,000

각종검사수수료  100,000원×5회= 500,000

위생교육경비  20,000원×12명= 240,000

생산물배상책임보험  300,000원×1회= 300,000

정수기필터교환  200,000원×2회= 400,000

식자재구매시스템이용료  550,000원×1회= 550,000

음식물수거수수료  700,000원×12월= 8,400,000

급식소모품구입비  1,200,000원×12월= 14,400,000

급식기구관리비  185,400×10회= 1,854,000

2.전기요금 11,400 0 0전기요금  950,000원×12월= 11,400,000

3.상하수도료 18,000 0 0수도요금  1,500,000원×12월= 18,000,000

4.기타공공요금 26,760 0 0전화요금  30,000원×12월= 360,000

가스요금  2,200,000원×12월= 26,400,000

5.교직원복지비 1,650 0 0
피복구입비(위생복.위생화)  150,000원

×11명=
1,650,000

5.우유급식비 40,850 0 0

1.우유대금 40,850 0 0우유급식비  430원×500명×190일= 40,850,000

6.영양실무사인건비 10,000 0 0
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1.기간제직원인건비 10,000 0 0영양실무사 급여  1,000,000원×10월= 10,000,000

2.기숙사 관리 100,800 101,400 -600

1.기숙사운영 100,800 101,400 -600

1.기숙사관리인건비 53,801 0 0

1.기간제직원인건비 45,500 0 0부사감급여  1,642,100원×12월= 19,706,000

청소원급여  1,600,000원×1명×12월= 19,200,000

퇴직적립금  40,000,000원/12개월= 3,334,000

명절휴가비  850,000원×2회= 1,700,000

사감 급식비  130,000원×1명×12월= 1,560,000

2.운영수당 3,600 0 0운동부기숙사관리  300,000원×1명×12월= 3,600,000

3.맞춤형복지비 800 0 0맞춤형복지비  200,000원×2명×2회 800,000

4.기간제직원법정부담

금
3,901 0 0국민연금부담금  38,872,000원×4.5%= 1,750,000

국민건강보험부담금  38,872,000원

×3.23%=
1,256,000

고용보험부담금  38,872,000원×1.5%= 584,000

산재보험부담금  38,872,000원×0.8% 311,000

2.기숙사운영비 46,999 0 0

1.일반수용비 10,300 0 0정수기임대수수료  150,000원×12개월= 1,800,000

약품구입비  100,000원×3회= 300,000

방역소독비  100,000원×8회= 800,000

수질검사수수료  50,000원×4회= 200,000

기숙사소수리비  800,000원×7건= 5,600,000

청소용품구입비  100,000원×6종= 600,000

서울지역대학탐방경비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.전기요금 25,200 0 0전기요금  1,400,000원×12개월 16,800,000

심야전기요금  2,100,000원×4회= 8,400,000

3.상하수도료 2,640 0 0수도요금  220,000원×12개월 2,640,000

4.기타공공요금 360 0 0전화요금  30,000원×12월= 360,000

5.교육운영비 8,499 0 0전산용품구입비  100,000원×10건= 1,000,000
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기타소모품구입비  250,000원×12개월= 3,000,000

기숙사교구구입비  369,800원×10종= 3,698,000

규격봉투구입비  2,670원×300장= 801,000

3.보건 관리 30,527 30,806 -279

1.학생및교직원보건안전관리 15,737 16,136 -399

1.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비  10,000원×10회= 100,000

2.학생건강검사 9,967 0 0

1.학생복지비 9,967 0 0건강검진비(일반)  22,770원×230명= 5,238,000

소변검사비  990원×630명= 624,000

결핵검사비  3,700원×630명= 2,331,000

건강검진비(비만)  29,560원×60명= 1,774,000

3.보건실운영 5,670 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0보건교육강사비  200,000원×3회= 600,000

보건실 물품수선비  100,000원×5회= 500,000

2.학생복지비 4,570 0 0약품구입비  500,000원×5회= 2,500,000

소모성의료기구입비  50,000원×2종= 100,000

침구세탁비  100,000원×2회= 200,000

보건교육및 기자재구입  100,000원×4회= 400,000

손소독제구입비  10,000원×37개= 370,000

마스크구입비  12,000원×50통= 600,000

비만학생관리비  10,000원×40명= 400,000

2.학교환경위생관리 14,790 14,670 120

1.먹는물관리 11,800 0 0

1.일반수용비 11,800 0 0정수기 임대수수료  600,000원×12개월= 7,200,000

수질검사수수료  150,000원×4회= 600,000

정수기필터교환  1,500,000원×2회= 3,000,000

물탱크청소관리  500,000원×2회= 1,000,000
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2.공기질측정 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0공기질측정수수료  275,000원×2회= 550,000

3.방역관리 2,440 0 0

1.일반수용비 2,440 0 0교사내소독  220,000원×7회= 1,540,000

소독약품구입비  150,000원×6회= 900,000

4.학생복지 139,205 193,255 -54,050

1.학생복지운영 139,205 193,255 -54,050

1.졸업앨범제작 17,105 0 0

1.교육운영비 17,105 0 0졸업앨범비  55,000원×311명= 17,105,000

2.학생교과서구입 28,300 0 0

1.교육운영비 28,300 0 0교과서구입비  100,000원×283명= 28,300,000

3.기타학생복지 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0기타학생복지  200,000원×5건= 1,000,000

4.교복구입비 92,800 0 0

1.학생복지비 92,800 0 0교복구입비  320,000원×290명= 92,800,000

3.기본적 교육활동 343,480 259,185 84,295

1.교과 활동 117,418 54,330 63,088

1.교과활동지원 51,188 3,000 48,188

1.교과운영 18,268 0 0

1.교육운영비 15,250 0 0교사용지도서구입  4,000,000원×1건= 4,000,000

복합기프린터 토너  200,000원×20개 4,000,000

프린트 토너  150,000원×20개= 3,000,000

교재제작용 갱지  25,000원×50연= 1,250,000

인쇄재료 (잉크.원지)  150,000원×20개= 3,000,000

2.학습준비물 3,018 0 0기타학습준비물  101,800원×10교과= 1,018,000

복사용지  20,000원×100박스= 2,000,000

2.학력신장 (1학년) 8,595 0 0

1.교직원복지비 1,095 0 0
학력신장연장근로 매식  3,650원×2명

×150식=
1,095,000
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2.교육운영비 7,500 0 01학년 교수학습운영  6,000,000원×1건= 6,000,000

기초학력부진학생 운영  10,000원×20명

×5회=
1,000,000

학년신장 자료구입  100,000원×5건= 500,000

3.학력신장 (2학년) 8,595 0 0

1.교육운영비 8,595 0 02학년 교수학습운영  6,000,000원×1건= 6,000,000

기초학력부진학생 운영  10,000원×20명

×5회=
1,000,000

학년신장 자료구입  100,000원×5건= 500,000

학력신장 연장근로 매식  3,650원×2명

×150식=
1,095,000

4.학력신장 (3학년) 15,730 0 0

1.교육운영비 15,730 0 03학년 교수학습운영  14,000,000원×1건= 14,000,000

학력신장 자료구입  1,000,000원×1건= 1,000,000

학력신장 연장근로 매식  3,650원×2명

×100식=
730,000

2.국어교과활동 3,700 3,800 -100

1.교과운영 3,700 0 0

1.교육운영비 3,700 0 0국어능력시험  150,000원×2회= 300,000

백일장대회 시상  300,000원×1회= 300,000

시낭송축제  1,000,000원×1회= 1,000,000

한자능력시험  150,000원×2회= 300,000

교구구입 및 학습활동자료  150,000원×10

종=
1,500,000

자소서쓰기대회  300,000원×1회= 300,000

3.사회교과활동 12,350 10,350 2,000

1.교과운영 7,750 0 0

1.교육운영비 7,750 0 0교구구입비  250,000원×2종= 500,000

역사바르게알기대회  500,000원×1회 500,000

사회과발표대회  700,000원×1건= 700,000

사회과기행체험학습  1,400,000원×1건= 1,400,000

사회과 문화탐방(수익자)  50,000원×35명

=
1,750,000

역사역활극대회  500,000원×1회= 500,000
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사회과목별 대회  150,000원×4회= 600,000

백범김구일지 독후감대회  1,800,000원×1

건=
1,800,000

2.통일기행 4,600 0 0

1.여비 1,000 0 0인솔교사여비  100,000원×10명= 1,000,000

2.교육운영비 3,600 0 0차량임대비  900,000원×2대= 1,800,000

통일기행경비(수익자)  60,000원×30명= 1,800,000

4.수학교과활동 10,030 5,450 4,580

1.교과운영 10,030 0 0

1.교육운영비 9,430 0 0수학교과대회  60,000원×17회×3개년= 3,060,000

수학교재 제작(1학년)  4,000원×320부= 1,280,000

수학관련 도서구입  15,000원×30종= 450,000

수학교재 제작(2학년)  1,160원×4,000원 4,640,000

2.학습준비물 600 0 0학습준비물구입비  60,000원×10개= 600,000

5.과학교과활동 18,000 16,250 1,750

1.교과운영 18,000 0 0

1.교육운영비 8,000 0 0과학교재개발비  100,000원×15종= 1,500,000

과학의달.발표대회  500,000원×4건= 2,000,000

실험재료구입  500,000원×2회= 1,000,000

실험용시약구입  20,000원×50종= 1,000,000

과학현장체험  500,000원×2회= 1,000,000

기술교과 자료구입  250,000원×6종= 1,500,000

2.비품구입비 10,000 0 0과학교구구입비  100,000원×40종= 4,000,000

노후장비교체  600,000원×10종= 6,000,000

6.체육교과활동 4,890 4,840 50

1.교과운영 4,890 0 0

1.교육운영비 4,890 0 0
수업교구(축구.농구.배구족구 등)  55,000

원×10개×5종=
2,750,000

배구네트  35,000원×4개= 140,000

체육교사운동복  300,000원×3명= 900,000
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탁구용품  100,000원×6종= 600,000

배드민턴 용품  100,000원×5종= 500,000

7.예술교과활동 3,250 2,980 270

1.미술교과활동 1,800 0 0

1.교육운영비 800 0 0시청각영상자료  30장×10,000원= 300,000

미술교과 대회  200,000원×1회= 200,000

수업결과물 전시회  300,000원×1회 300,000

2.학습준비물 1,000 0 0수업준비물 구입  10,000원×25종×4회= 1,000,000

2.음악교과활동 1,450 0 0

1.교육운영비 1,450 0 0음반구입  300,000원×1회= 300,000

피아노조율  150,000원×4대= 600,000

교구수선비  100,000원×2종= 200,000

음악교과 대회  350,000원×1회= 350,000

8.외국어교과활동 14,010 7,660 6,350

1.교과운영 9,610 0 0

1.교육운영비 8,410 0 0영자신문구독료  20,000원×2종×12월= 480,000

영어교재구입비  50,000원×7종= 350,000

3학년교재제작비  2,500원×1,000부= 2,500,000

일본어교과대회  100,000원×2회= 200,000

중국어수업자료구입비  500,000원×2회= 1,000,000

중국문화체험행사  800,000원×1건= 800,000

영어교과대회시상비  300,000원×8회= 2,400,000

중국어교과대회시상비  100,000원×5회= 500,000

일본어 보조자료구입  180,000원×1회= 180,000

2.학습준비물 1,200 0 0영어연극 소품비  1,200,000원×1건= 1,200,000

2.영어캠프운영 4,400 0 0

1.교육운영비 4,400 0 0
영어캠프운영지원비(차량.교재제작등)  

1,400,000원×1건=
1,400,000

영어캠프운영(수익자)  100,000원×30명= 3,000,000
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2.창의적 체험활동 226,062 204,855 21,207

1.자율활동 35,842 31,445 4,397

1.체육대회 2,400 0 0

1.교직원복지비 300 0 0행사진행자 목욕비  6,000원×50명= 300,000

2.교육운영비 2,100 0 0체육대회행사 시상비  1,600,000원×1건= 1,600,000

체육대회 용품 대여비(천막등)  500,000원

×1회=
500,000

2.희현축제 3,100 0 0

1.교육운영비 3,100 0 0상품구입비  700,000원×1회= 700,000

행사유인물제작비  600,000원×1건= 600,000

행사준비비  1,500,000원×1건= 1,500,000

초청행사 사례금  100,000원×3팀= 300,000

3.학급교육활동경비 10,500 0 0

1.교육운영비 10,500 0 0학급교육활동경비  350,000원×30학급= 10,500,000

4.학생회활동(자치활동) 14,362 0 0

1.여비 300 0 0간부수련회인솔여비  30,000원×10명= 300,000

2.교육운영비 14,062 0 0
학생회임원수련회경비  24,000원×90명×2

회=
4,320,000

각종행사축하현수막제작(자치)  50,000원

×10건=
500,000

행사용 꽃다발구입(자치)  100,000원×5회

=
500,000

학생회임원협의회(자치)  300,000원×3회= 900,000

학생회장선거비용(자치)  300,000원×1건= 300,000

인성부 수련회(선도부)  940,000원×1회= 940,000

인성부 활동경비(자치)  10,000원×40명= 400,000

인성부 평가회(자치)  10,000원×40명×2

회=
800,000

세월호추모행사(자치)  500,000원×1회= 500,000

학생회 1학기 평가회  30,000원×90명= 2,700,000

학생회 2학기 평가회  23,000원×74명= 1,702,000

학생회 소모품구입  10,000원×50종= 500,000

5.5.27행사 500 0 0
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1.교육운영비 500 0 0행사경비(자치)  500,000원×1건= 500,000

6.선교부활동 4,480 0 0

1.교육운영비 4,480 0 0선교부장수련회  36,000원×65명×1회= 2,340,000

찬양경연대회  640,000원×1회= 640,000

기독동아리연합수련회  10,000원×150명= 1,500,000

7.개교기념행사 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0개교기념행사비(자치)  500,000원×1건= 500,000

2.현장체험학습활동 160,020 143,070 16,950

1.2학년현장체험학습 128,470 0 0

1.여비 1,520 0 0인솔교사 여비  10,000원×4일×13명= 520,000

답사여비  500,000원×2명= 1,000,000

2.교육운영비 126,950 0 0현장학습경비(수익자)  400,000원×306명= 122,400,000

인솔교사 경비  350,000원×13명= 4,550,000

2.춘.추계 현장학습 1,000 0 0

1.여비 1,000 0 0현장학습 여비  10,000원×50명×2회= 1,000,000

3.수련활동 30,550 0 0

1.여비 450 0 0인솔교사 여비  10,000원×15명×3일= 450,000

2.교육운영비 30,100 0 0수련활동경비(수익자)  100,000원×290명= 29,000,000

인솔교사 경비  100,000원×11명= 1,100,000

3.동아리활동 13,500 14,140 -640

1.동아리활동 13,500 0 0

1.학생복지비 13,500 0 0정규동아리 활동비  300,000원×30부서 9,000,000

자율동아리 활동비  200,000원×15부서 3,000,000

유네스코지정학교활동비  1,500,000원×1

건=
1,500,000

4.봉사활동 1,200 1,200 0

1.봉사활동 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0봉사활동 용품  300,000원×4회= 1,200,000

5.진로활동 15,500 15,000 500
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1.진로지도활동 15,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0특별강사수당  50,000원×30학급 1,500,000

2.교육운영비 14,000 0 0진로교육 교구구입  50,000원×22건= 1,100,000

진로활동우수자표창  5,000원×30학급×5

명=
750,000

상담실 운영비  100,000원×10회= 1,000,000

진로체험차량임대비  650,000원×1대= 650,000

직업적성심리검사(1.2년)  2,000,000원×1

회=
2,000,000

꿈을잡자 행사비  7,000,000원×1건= 7,000,000

strong직업흥미와탐색검사  1,500,000원

×1건=
1,500,000

4.선택적 교육활동 358,450 417,214 -58,764

1.방과후학교 운영 319,000 360,000 -41,000

1.방과후학교운영 319,000 360,000 -41,000

1.방과후학교운영비 319,000 0 0

1.운영수당 319,000 0 0강사수당  50,000원×580명×11월= 319,000,000

2.국제교육 5,000 5,000 0

1.국제교육운영 5,000 5,000 0

1.국제교육운영 5,000 0 0

1.여비 2,000 0 0자매학교 방문여비  1,000,000원×2명= 2,000,000

2.교육운영비 3,000 0 0자매결연학교교류  1,500,000원×2회= 3,000,000

3.독서활동 26,200 45,164 -18,964

1.독서활동운영 26,200 45,164 -18,964

1.도서구입비 19,400 0 0

1.교육운영비 5,100 0 0정기간행물 구입  3,500,000원×1건= 3,500,000

디지털영상자료구입  500,000원×1건= 500,000

세계책의날 행사비  300,000원×2건= 600,000

아침독서신문구독  50,000원×10회= 500,000

2.도서구입비 14,300 0 0도서구입비  13,000원×1,100명= 14,300,000

2.도서관운영비 6,800 0 0
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1.교육운영비 4,800 0 0독서캠프운영비  500,000원×2회= 1,000,000

도서관행사시상비  1,500,000원×1건= 1,500,000

저자초청강연운영비  1,200,000원×1건= 1,200,000

도서관봉사학생운영비  100,000원×6회= 600,000

도서관기타운영비  500,000원×1건= 500,000

2.비품구입비 2,000 0 0서가구입비  1,000,000원×1개= 1,000,000

비품구입비  500,000원×2종= 1,000,000

4.교기육성 8,250 7,050 1,200

1.교기운영 8,250 7,050 1,200

1.운동부운영 8,250 0 0

1.교육운영비 8,250 0 0전지훈련비  1,150,000×3회= 3,450,000

운동용품구입비  400,000원×6명= 2,400,000

대회출전비  600,000원×4회= 2,400,000

5.교육활동 지원 289,762 347,369 -57,607

1.교무업무 운영 126,943 153,549 -26,606

1.교무학사운영 126,943 153,549 -26,606

1.교무학사운영 13,059 0 0

1.교육운영비 13,059 0 0출석부구입  14,800원×30권= 444,000

분필구입  3,300원×400통= 1,320,000

지우개구입  1,650원×300개= 495,000

분필케이스  1,650원×300개 495,000

교육계획서 제작  19,000원×100부= 1,900,000

상장용지구입  500,000원×1건= 500,000

재학생시상비  200,000원×4회×3개학년= 2,400,000

보충학습프로그램사용료  500,000원×1건= 500,000

전지출력기소모품  200,000원×5회 1,000,000

기타교무소모품구입비  100,000원×10건= 1,000,000

가정통신문 전자발송수수료  200,000원

×12월=
2,400,000
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교무행사용품(현수막.화환)  250,000원×2

회=
500,000

확대학급용 출석부  105,000원×1건= 105,000

2.교육활동홍보 16,700 0 0

1.교육운영비 16,700 0 0교지제작비  6,000원×1,300부= 7,800,000

학교홍보자료집  2,500원×2,000부= 5,000,000

학교소개자료및홍보활동  300,000원×5회= 1,500,000

교육과정학부모설명회  300,000원×5회= 1,500,000

신입생안내책자제작비  2,500원×360부= 900,000

3.입학식 및 졸업식 4,850 0 0

1.교육운영비 4,850 0 0입학식행사비  300,000원×1회= 300,000

졸업생시상비  3,500,000원×1건= 3,500,000

졸업장인쇄비  1,050,000원×1건= 1,050,000

4.교육과정평가 6,045 0 0

1.교육운영비 6,045 0 0OMR카드구입비  385,000원×5박스= 1,925,000

정답배점카드외  300,000원×2건= 600,000

발송용봉투구입  360,000원×1건= 360,000

성적표발송수수료  90,000원×4박스 360,000

정기고사 답지 스캔작업  700,000원×4회= 2,800,000

5.환경정리 9,130 0 0

1.일반수용비 9,130 0 0환경정리용품구입  100,000원×30학급= 3,000,000

유리창청소용역  1,000,000원×1건= 1,000,000

건물내.외 대청소용역  1,000,000원×2건= 2,000,000

커텐세탁비  2,500,000원×1회= 2,500,000

환경정리시상비  210,000원×3개학년= 630,000

6.청소용품 5,535 0 0

1.일반수용비 5,535 0 0청소용품구입비  15,000원×100종= 1,500,000

규격봉투구입비  2,290원×1,500장= 3,435,000

일반봉투구입비  150,000원×4회= 600,000
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7.교육실습생운영 1,300 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0
교육실습생운영비(수익자)  1,300,000원

×1회=
1,300,000

8.교무실무사인건비 70,324 0 0

1.자녀학비보조수당 1,491 0 0자녀학비보조수당  372,600원×1명×4회= 1,491,000

2.무기계약직원인건비 62,064 0 0기본급  1,642,710원×2명×12개월= 39,426,000

연차수당  78,000원×10개×2명= 1,560,000

근속수당(2명)  341,250원×12개월 4,095,000

가족수당  100,000원×12월= 1,200,000

정액급식비  130,000원×2명×12월= 3,120,000

교통보조비  60,000원×2명×12월= 1,440,000

퇴직적립금  60,000,000원/12개월= 5,000,000

초과근무수당  ((78,000원/8)×1.5)×10시

간×2명×5월=
1,463,000

정기상여금  450,000원×2명×2회= 1,800,000

명절휴가비  500,000원×2명×2회= 2,000,000

보전수당  80,000원×12월= 960,000

3.맞춤형복지비 800 0 0맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

4.무기계약직원법정부

담금
5,969 0 0국민연금부담금  57,892,000원×4.5% 2,606,000

국민건강보험부담금  57,892,000×3.23%= 1,870,000

고용보험부담금  57,892,000원×1.5%= 869,000

산재보험부담금  57,892,000원×0.8%= 464,000

장기요양보험  1,870,000원×8.51%= 160,000

2.생활지도운영 2,800 3,520 -720

1.학생생활상담지도 500 720 -220

1.상담실운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0도박중독 예방교육 자료  5,000원×50개= 250,000

생명존중 예방교육 자료  2,500원×100개= 250,000

2.학교폭력예방 1,800 2,300 -500

1.학교폭력예방 1,800 0 0
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1.운영수당 1,000 0 0폭력예방사업비  100,000원×10명= 1,000,000

2.교육운영비 800 0 0
학폭위원회 회의경비  10,000원×10명×8

회=
800,000

3.학생안전교육 500 500 0

1.학생안전교육 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0학생안전교육  100,000원×5회= 500,000

3.학습지원실 운영 25,019 27,800 -2,781

1.방송실운영 3,500 3,500 0

1.방송실운영 3,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0방송장비수리비  500,000원×2건= 1,000,000

방송용 소모품구입  100,000원×5회= 500,000

2.비품구입비 2,000 0 0장비구입비  500,000원×4건= 2,000,000

2.정보화실운영 21,519 24,300 -2,781

1.학교정보화지원 21,519 0 0

1.기타공공요금 4,619 0 0인터넷망사용료  384,890원×12월= 4,619,000

2.교육운영비 8,000 0 0교육용S/W구입비  500,000원×6건= 3,000,000

컴퓨터유지관리비  30,000원×100대= 3,000,000

전산소모품구입  100,000원×20종= 2,000,000

3.비품구입비 8,900 0 0컴퓨터 구입비  1,150,000원×6대= 6,900,000

프린터 구입비  1,000,000원×2대= 2,000,000

4.교육여건 개선 135,000 162,500 -27,500

1.교육환경개선 135,000 162,500 -27,500

1.교실교구관리비 86,500 0 0

1.일반수용비 21,000 0 0프로젝트유지관리비  350,000원×20대= 7,000,000

기타교구소수선비  200,000원×30종= 6,000,000

교실냉난방기청소비  8,000,000원×1건= 8,000,000

2.비품구입비 65,500 0 0책걸상구입비  100,000원×200개= 20,000,000

교과실컴퓨터 교체구입비  1,150,000원

×10대=
11,500,000

기타교육환경개선 비품  100,000원×150개

=
15,000,000
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교과실 복합기 구입비  5,000,000원×2대= 10,000,000

교과실 프로젝트 구입  3,000,000원×3대= 9,000,000

2.교육환경시설 48,500 0 0

1.일반수용비 48,500 0 0
실외 교육환경개선 시설  2,000,000원×10

건=
20,000,000

창조관 출입문 교체  500,000원×25개= 12,500,000

실내 교실환경 개선  400,000원×40실= 16,000,000

6.학교 일반운영 374,473 328,684 45,789

1.학교기관 운영 95,543 101,577 -6,034

1.부서기본운영 61,174 70,875 -9,701

1.교장실운영 18,798 0 0

1.여비 2,000 0 0관내외출장비  100,000원×20회= 2,000,000

2.일반업무추진비 13,150 0 0교과.부서별협의회  150,000원×35회= 5,250,000

교직원 애경사비  100,000원×15건= 1,500,000

내빈접대경비  100,000원×30회= 3,000,000

교직원 간담회및 워크숍  1,250,000원×2

회=
2,500,000

격려지원금(운동부)  100,000원×2회= 200,000

접대용차구입비  250,000원×2회= 500,000

학부모사망조의금  50,000원×4건= 200,000

3.직책급업무추진비 3,648 0 0직책급업무추진비  304,000원×12월= 3,648,000

2.교무실운영 10,700 0 0

1.일반수용비 1,700 0 0사무용품구입비  20,000원×70명= 1,400,000

수건구입비  3,000원×100장= 300,000

2.여비 9,000 0 0관내출장여비  10,000원×60명×7회= 4,200,000

관외출장여비  80,000원×60명×1회= 4,800,000

3.행정실운영 26,676 0 0

1.일반수용비 21,696 0 0사무용품구입비  50,000원×8명= 400,000

행정용봉투제작비  500,000원×2종= 1,000,000

업무용도서구입  100,000원×3종= 300,000
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신문구독료  20,000원×5종×12월= 1,200,000

나라장터이용수수료  10,000원×30회= 300,000

학교장터이용수수료  10,000원×30회= 300,000

재정보증보험료  250,000원×1건= 250,000

민원발급S/W사용비  33,000원×12월= 396,000

기타일반수용비  100,000원×100건= 10,000,000

팩스토너구입비  100,000원×5개= 500,000

사무용품 소수선비  100,000원×20종= 2,000,000

기타잡기기구입비  100,000원×20종= 2,000,000

기타잡기기수선비  50,000원×20종= 1,000,000

신규교사채용경비  1,500,000원×1회= 1,500,000

통신용우표구입비  550,000원×1회= 550,000

2.여비 2,560 0 0관내외출장여비  50,000원×4명×8회= 1,600,000

교육청등청여비  10,000원×8회×12월= 960,000

3.비품구입비 2,420 0 0사무용비품구입비  242,000원×10종= 2,420,000

4.역사관실운영 5,000 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0역사관운영비  1,000,000원×5건= 5,000,000

2.행정지원인력운용 34,369 30,702 3,667

1.사무실무사인건비 34,369 0 0

1.무기계약직원인건비 31,150 0 0급여  1,642,710원×12월×1명= 19,713,000

연차수당  100,000원×10일= 1,000,000

근속수당  260,000원×1명×12월= 3,120,000

교통보조비  60,000원×1명×12월= 720,000

퇴직적립금  29,000,000원/12개월= 2,417,000

정액급식비  130,000원×1명×12개월= 1,560,000

가족수당  60,000원×1명×12월= 720,000

정기상여금  450,000원×1명×2회= 900,000

명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000
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2.맞춤형복지비 400 0 0맞춤형복지비  200,000원×1명×2회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,819 0 0국민연금부담금  29,000,000원×4.5% 1,305,000

국민건강보험부담금  29,000,000원×3.23% 937,000

고용보험부담금  23,000,000원×1.5% 345,000

산재보험부담금  29,000,000원×0.8% 232,000

2.시설 장비 유지 275,630 224,307 51,323

1.학교시설장비유지 275,630 224,307 51,323

1.공공요금및제세공과금 86,595 0 0

1.전기요금 42,755 0 0일반전기요금  3,875,500원×10월= 38,755,000

심야전기요금  1,000,000원×4회= 4,000,000

2.상하수도료 31,600 0 0수도요금  2,000,000원×11월= 22,000,000

지하수.소화전요금  800,000원×12월= 9,600,000

3.기타공공요금 12,240 0 0전화요금  600,000원×12월 7,200,000

위성방송수신료  21,000원×12월= 252,000

교육시설재난공제보험료  1,900,000원×1

건=
1,900,000

환경개선부담금  544,000원×2회= 1,088,000

기타공공요금  150,000원×12월= 1,800,000

2.연료비 2,715 0 0

1.연료비 2,715 0 0등유구입비  905원×3,000리터= 2,715,000

3.시설관리용역 7,580 0 0

1.일반수용비 7,580 0 0방화관리용역비  165,000원×12개월= 1,980,000

시설물정기안전점검  700,000원×4동×2회

=
5,600,000

4.시설일반관리 52,500 0 0

1.일반수용비 52,500 0 0시설관리소모품구입  100,000원×50종= 5,000,000

다목적실동수선비  5,500,000원×2건= 11,000,000

본관동수선비  4,000,000원×5건= 20,000,000

기숙사동수선비  1,000,000원×2건= 2,000,000

도서관동수선비  1,000,000원×5건= 5,000,000
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학생식당동수선비  1,000,000원×5건= 5,000,000

전기시설 소모품  500,000원×6건= 3,000,000

수도시설 소모품  150,000원×10건= 1,500,000

5.폐기물처리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0폐기물처리비  50,000원×20건= 1,000,000

6.화장실관리 73,024 0 0

1.기간제직원인건비 58,754 0 0
청소원 급여(2명)  1,570,000원×2명×12

개월=
37,680,000

청소원 명절휴가비  350,000원×2명×2회= 1,400,000

청소원 퇴직적립금  40,000,000/12개월= 3,334,000

화장실청소원 급여  1,270,000원×12월= 15,240,000

화장실청소원 명절휴가비  350,000원×1명

×2회=
700,000

화장실청소원 맞춤형복지비  200,000원×1

명×2회=
400,000

2.일반수용비 5,920 0 0화장실소규모수선비  500,000원×4건= 2,000,000

화장실 소모품구입비  100,000원×20종= 2,000,000

화장실비데관리비  160,000원×12월= 1,920,000

3.맞춤형복지비 800 0 0
청소원 맞춤형복지비  200,000원×2명×2

회=
800,000

4.기간제직원법정부담

금
7,022 0 0국민연금부담금  40,000,000원×4.5%= 1,800,000

국민건강보험부담금  40,000,000원

×3.23%=
1,292,000

고용보험부담금  40,000,000원×1.5%= 600,000

산재보험부담금  40,000,000원×.8%= 320,000

화장실청소원 산재보험  16,340,000원

×0.8%=
131,000

화장실청소원 고용보험  16,340,000원

×1.5%=
246,000

화장실청소원 장기요양  528,000원

×8.51%=
45,000

화장실청소원 퇴직금  16,340,000

원/12×1.9=
2,588,000

5.무기계약직원법정부

담금
528 0 0

화장실청소원 건강보험  16,340,000원

×3.23%=
528,000

7.당직관리 41,116 0 0

1.기간제직원인건비 35,000 0 0평일당직 급여  1,700,000원×12개월= 20,400,000

휴일당직 급여  850,000원×12개월= 10,200,000
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당직 명절휴가비  350,000원×2명×2회= 1,400,000

퇴직적립금  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.일반수용비 2,640 0 0무인경비수수료  220,000원×12개월= 2,640,000

3.운영수당 750 0 0당직대체수당  50,000원×15회= 750,000

4.맞춤형복지비 800 0 0당직 맞춤형복지비  200,000원×2명×2회= 800,000

5.기간제직원법정부담

금
1,926 0 0산재보험부담금  34,800,000원×.8%= 279,000

건강보험부담금  34,800,000원×3.23% 1,125,000

고용보험부담금  34,800,000원×1.5%= 522,000

8.정원관리 11,100 0 0

1.일반수용비 11,100 0 0
정원수관리 전지작업비  4,000,000원×1건

=
4,000,000

정원관리 소모품  50,000원×30종= 1,500,000

잔듸관리 작업비  60,000원×20일×3명= 3,600,000

학교수목관리비  1,000,000원×2건= 2,000,000

3.학교운영 협력 3,300 2,800 500

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영운윈회운영 1,400 0 0

1.여비 200 0 0교육참석여비  20,000원×2명×5회= 200,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0학교운영위원회회의비  100,000원×12명= 1,200,000

2.학부모협력 1,900 1,400 500

1.학부모회운영 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0학부모회지원비  500,000원×2회= 1,000,000

2.학부모교육 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0학부모교육경비  250,000원×2회= 500,000

3.학부모시험감독운영비 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0학부모시험감독운영비  100,000원×4회= 400,000

7.학교 재무활동 11,523 11,713 -190

1.예비비 11,523 11,713 -190

1.예비비 11,523 11,713 -190
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1.예비비 11,523 0 0

1.예비비 11,523 0 0
예비비(표준학교기본운영비의1.5%)  

11,522,500원×1건=
11,523,000

세출합계 7,738,2567,682,553 55,703

24 발행일 : 2019-02-21


